—1—

关于切实做好“三秋”农业生产

工作的通知

各区县农业农村局，高新区农业农村事业中心、南部生态产

业新城发展中心农业农村事业部、文昌湖区农业农村综合服

务中心，局属有关单位：

　　为做好今年“三秋”农业生产工作，确保实现秋粮丰收到

手，打好明年夏粮丰产丰收和农民增收基础，现将有关事项

通知如下。

　　一、全面推行玉米适期收获

玉米适期收获，有利于高效利用有限光热资源，延长玉

米灌浆时间，增加粒重，提高单产。要指导广大农户搞好以

防灾减灾和病虫害防控为主的秋粮后期管理，做到“秋粮不

收获、管理不停止”，夯实秋粮丰收基础。要大力推广玉米

适期收获技术，采取不同途径，深入田间地头，广泛搞好宣

传培训，提高农民认识和掌握程度，尽量实现玉米适期收获，

努力增加产量，挖掘玉米后期增产潜力。根据今年我市玉米

生产实际，玉米适宜收获期可延迟至 10 月上旬。要组织好

—2—

农业机械作业，落实好机收减损各项措施，搞好玉米机械收

获、小麦机械播种的时间衔接，抓好对农机手的培训，防止

机械过早下地。

二、千方百计扩大小麦播种面积

　　要层层落实好各级党委政府抓粮食生产的主体责任，确

保小麦播种较上年“稳中有增”。北部平原地区要依托秋季

农作物换茬的有利时机，加快土地流转步伐，将土地向种粮

大户和种粮能手进行适度规模流转，切实解决“谁来种地”的

问题。南部山区要针对农户一年仅种一季玉米的实际，通过

村集体统一耕种、代耕代种、土地托管等方式，扩大小麦播

种面积，提高复种指数。要加大对粮食生产安全的政策宣传

引导，宣传好国家对种粮农户的耕地地力保护补贴、农机具

购置补贴、小麦最低收购价等利好政策，以及《土地管理法》

等确保粮食生产安全的相关政策法规的宣传，充分调动起农

户种粮积极性，珍惜耕地的自觉性。

　　三、努力提高小麦秋种质量

各区县要以转变粮食绿色生产方式为目标，以实现粮食

绿色高产高质高效发展为抓手，以规范化耕作播种为突破口，

重点抓好种子处理、整地施肥、足墒播种、适期播种、精细

播种、播后镇压等几个关键环节，努力提高播种质量，实现

一播全苗。要优化小麦品种布局，推广订单生产，加大优质

—3—

专用小麦品种的推广力度，提高优质专用小麦品种覆盖率。

要积极推广“肥料深施、秸秆深埋、土壤深耕”为主的“三深”

整地技术，切实解决秸秆还田对下茬小麦造成的不利影响。

要切实做好种子包衣或拌种，严禁“白种”下地，减轻病菌侵

染对苗期危害。要指导农户在 10 月 3-10 日最佳播种期进行

播种，避免因播种偏早或偏晚出现旺苗或弱苗现象。北部平

原要着力推广小麦宽幅精播、小行距播种、减垄栽培等技术，

努力提高小麦单产水平。南部山区要充分挖掘水源，适时开

展造墒播种、借墒播种，种足种好小麦。

　　四、切实抓好农作物秸秆转化利用与禁烧

　　要充分发挥好农业农村部门牵头协调推进作用，组建成

立督导检查组，采取分包镇办的方式，及时对辖区内农作物

秸秆禁烧工作开展联合督导检查，确保工作顺利推进。要加

强宣传引导，积极推进秸秆转化利用，积极争取当地财政扶

持，出台秸秆还田、秸秆制肥、秸秆饲料化、秸秆能源化利

用等扶持政策，提高农作物秸秆综合利用率。要实之又实地

抓好玉米秸秆机械粉碎还田质量，明确作业标准，严格机械

作业规范，确保下茬小麦正常生长。

　　五、加强工作督导和技术指导服务

　　要把“三秋”农业生产作为当前农业农村工作的中心任

务，加强领导，统筹安排，集中力量，抓好落实。要采取多

—4—

种形式抓好技术培训，组织技术人员深入生产第一线，做好

技术指导和技术服务工作。要做好机械检修、机手培训，合

理安排调度机械，确保机械作业质量。要密切关注天气变化，

适时指导农户做好抢收抢种。要切实加强农业综合行政执法，

严厉打击制售假化肥、假农药、假种子等违法行为，保护好

农民的权益。市里将派出“三秋”农业生产督导组，采取挂包

区县的方式，对“三秋”农业生产进行工作督导和技术指导，

具体督导时间由各组长确定，原则上每周不少于 1 次。

　　附件：全市“三秋”农业生产督导组分组情况

　　　　　　　　　　　　　　淄博市农业农村局

　　　　　　　　　　　　　　2022 年 9 月 13 日

—5—

附件：

全市“三秋”农业生产督导组分组情况

一　组：淄川区、周村区、临淄区

组　长：花光常　市农业农村局党组成员、市农业机械事业

服务中心党委书记、主任，一级调研员

成　员：荆延东　市数字农业农村发展中心研究员

　　　　张昌生　市农业农村局农业机械化管理科科长

　　　　　　　　（兼联系人：15264383897）

　　李　鹏　市数字农业农村发展中心高级农艺师

—6—

二　组：张店区、桓台县、经开区

组　长：梁文胜　市农业农村局党组成员、副局长

　　　　　　　　市乡村振兴局常务副局长

成　员：李国芳　市数字农业农村发展中心正高级农艺师

　　　　马志祥　市农业农村局计划财务科科长

　　　　　（兼联系人：15805331877）

　　　　　　赵菁菁　市数字农业农村发展中心农艺师

三　组：高青县、文昌湖区

组　长：张方孝　市农业农村局党组成员、副局长

成　员：张海军　市农业科学研究院正高级农艺师

　　　　齐鲁涛　市农业农村局种植业管理科科长

　　　　　（兼联系人：13853326697）

　　　　　　吕连杰　市农业科学研究院高级农艺师

四　组：博山区、沂源县、高新区

组　长：高　平　市乡村振兴局副局长

成　员：耿　军　市农业科学研究院副院长、研究员

王  敬  市农业农村局科技教育和生态农业科科长

　　　　　（兼联系人：18560908117）

　　　　　　张　超　市农业科学研究院正高级农艺师